Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100500064

64

Nº 189, terça-feira, 5 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL Nº 139, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor
Substituto:

a) Disciplinas: Disciplina Aquática Estágio e Obrigatório em Fisioterapia
Aquática.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em
Fisioterapia e/ou Graduação em Fisioterapia com especialização, e/ou mestrado e/ou
doutorado na grande área Ciências da Saúde código 40000001, conforme classificação da
C A P ES .

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Unidade Educacional Santa Clara / Alfenas-MG - Instituto de

Ciências da Motricidade - ICM.
As inscrições serão realizadas a partir do dia 05/10/2021, às 8 horas, até o dia

19/10/2021, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto
será de: R$ 3.130,85, se apresentar título de graduado; de R$ 3.600,48, se apresentar título
de especialista; R$ 4.304,92, se apresentar título de mestre; de R$ 5.831,21 se apresentar
título de doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver alteração da titulação
durante a vigência. Valor da inscrição: R$ 80,00 (oitenta reais). Jornada de trabalho: 40
horas semanais. O contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser
prorrogado até o limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração. Local
de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

PROF. SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE 4 DE OUTUBRO DE 2021
R E T I F I C AÇ ÃO

Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições,
comunica que o Edital nº 133/2021, referente seleção de candidatos para vagas
eventualmente não preenchidas nas Chamadas relativas ao Edital nº 96/2021, para cursos
presenciais de graduação oferecidos pela UNIFAL-MG em seus campi - Alfenas/MG,
Varginha/MG e Poços de Caldas - para ingresso no 2º semestre de 2021, pelas normas
deste edital, complementares ao Edital nº 96/2021, publicado no DOU dia 28/09/2021 pag.
89 foi retificado da seguinte forma:

Onde se lê:
5. DOS CRITÉRIOS DA SELEÇÃO
5.1 A classificação obedecerá a ordem decrescente da nota do Enem de 2018,

levando-se em consideração os pesos atribuídos a cada um dos eixos de conhecimento
desse exame, de acordo com o curso pretendido, conforme disposto no Termo de Adesão
disponível no endereço: https://www.unifal-mg.edu.br/sisu/

Leia-se
5. DOS CRITÉRIOS DA SELEÇÃO
5.1 A classificação obedecerá a ordem decrescente da nota do Enem de 2020,

levando-se em consideração os pesos atribuídos a cada um dos eixos de conhecimento
desse exame, de acordo com o curso pretendido, conforme disposto no Termo de Adesão
disponível no endereço: https://www.unifal-mg.edu.br/sisu/

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066046274202119 . Objeto: O objeto dessa solicitação visa realizar
aquisição de insumo que será usado para atendimento da paciente do SUS aqui internada
oriundo da central de regulação do estado. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Solicitamos o
processo de dispensa de licitação , os insumos serão usado para atendimento da paciente
de 48 anos internada. Declaração de Dispensa em 30/09/2021. LUIZ CARLOS SANTANA
PASSOS. Direitora. Ratificação em 01/10/2021. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMEN T O.
Ordenador de Dispesa. Valor Global: R$ 2.600,00. CNPJ CONTRATADA : 63.240.477/0001-64
LINHA MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA.

(SIDEC - 04/10/2021) 150247-15223-2020NE800214

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 73/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23066031954/21-38. , publicada no D.O.U de 22/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços - 73/2021 - para eventual aquisição de MATERIAL HOSPITALAR visando
atender as necessidades do Hospital de Medicina Veterinária Renato R. de Medeiros Neto
e demais unidades integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações
gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante
no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição
deste último. Novo Edital: 05/10/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço:
Rua Barão de Jeremoabo, S/nº, 1º Andar - Campus de Ondina Ondina - SALVADOR -
BAEntrega das Propostas: a partir de 05/10/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 04/10/2021) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2021 - UASG 158195 - UFCG

Número do Contrato: 016/2019.
Nº Processo: 23096.200956/2018-21.
Pregão. Nº 007/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 10.446.347/0001-16 - FORCA ALERTA SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL
LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados UFCG/PRGAF nº 16/2019. Vigência: 03/10/2021 a
03/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.323.368,16. Data de Assinatura:
01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/09/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de adubos, venenos e
ferramentas para o Complexo Esportivo da UFCG. Total de Itens Licitados: 00015 Novo

Edital: 05/10/2021 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Aprigio Veloso,
882 - Bairro Universitario Universitário - CAMPINA GRANDE - PB. Entrega das Propostas: a
partir de 05/10/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/10/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VANIA REGINA SANTANA
Assistente em Administração

(SIDEC - 04/10/2021) 158195-15281-2021NE000322

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ: 18.621.825/0001-99, para fins
do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que
foram registrados 32 (trinta e dois) diplomas no período de 01/09/2021 à 30/09/2021, nos
seguintes livros de registro e sequências numéricas: [Livro ADM001 - registros nº 55 e nº
56]; [Livro ADP001 - registros nº 46 a nº 48]; [Livro AGR001 - registros nº 55 e nº 56];
[Livro ECI001 - registros nº 121 a nº 129]; [Livro EMA001 - registros nº 52 a nº 56]; [Livro
JOR001 - registros nº 29 a nº 35]; [Livro MED001 - registros nº 171 a nº 173]; [Livro
MUS001 - registro nº 26].

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada através do endereço:
https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/acesso-a-
informacao/institucional/diplomas-de graduacao-registrados/

Juazeiro do Norte/CE, 1º de outubro de 2021.
RICARDO LUIZ LANGE NESS

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Espécie: CONVÊNIO SEI Nº 31 - UFCAT/2021.
Processo nº 23070.048180/2021-15. Objeto: proporcionar aos estudantes, regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT,
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas
áreas de atuação da OL LATEX. Partícipes: OL LATEX LTDA. Assinatura: 01/10/2021.
Validade: Este Convênio vigorará por cinco anos, contados a partir da data de sua
assinatura.Hewerton Renato Fleury Silva. Secretário de Planejamento, Gestão e Governança
da UFCAT.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 47/2017.
Nº Processo: 019071/2017-63.
Dispensa. Nº 25/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
05.330.436/0001-62 - FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: A vigência
do contrato original fica prorrogada (conforme solicitação contida no ofício
335/2021/iuvi/reitoria - sei 2207342), passando a ter vigência de 01.10.2021 a 30.12.2021..
Vigência: 01/10/2021 a 30/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.544.096,63.
Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068052545202155. Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS
PARA SERVIÇOS DE ENGENHARIA para atender às demandas da Superintendência de
Infraestrutura da UFES, para o ano de 2021, na modalidade Pregão Eletrônico e julgamento
por Menor Preço global por item, conforme condições, quantidades, especificações e
exigências contidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 05/10/2021
das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-
00026-2021. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Https://www.gov.br/compras/pt-br/.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/10/2021) 153046-15225-2021NE800001

EDITAL Nº 43, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de
atribuições legais e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso
público de provas e títulos, para provimento de cargo de Professor do
Magistério Superior, de que trata o Edital nº 9/2021-R, publicado no DOU de
8 de abril de 2021:

Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Comunicação Social
Área/Subárea: Comunicação (cód. CNPq 6.09.00.00-8) / Relações

Públicas e Propaganda (cód. CNPq 6.09.04.00-3)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº 23068.056729/2021-94

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Lívia Silva de Souza 80,00

. 2º Elisa Fabris de Oliveira 76,00

. 3º Diego Paleólogo Assunção 51,00

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-05T01:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial